
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  105Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar conforme infomações abaixo:
Servidora: Laura Maria Carvalho Cals Marques, Psicóloga, CPF: 
157.975.702-20
Objetivo: Participar das ações de Monitoramento da Rede de Atendimento 
à Mulher e Implantação de Conselhos Municípais de Defesa de Direitos da 
Mulher e OPMs.
Origem/Destino:
Belém/Santa Barbara/Belém 06/11/2023
Belém/Benevides/Belém 07/11/2023
Belém/Marituba/Belém 08/11/2023
Belém/Marituba/Belém 09/11/2023
Belém/Ananindeua/Belém 10/11/2023
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1005039
PORTARIA Nº 195/2023-SEMU, DE 01 NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1244515, de 31 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar conforme infomações abaixo:
Servidora: Maryanne Nunes Carneiro, Secretária, CPF: 003.643.262-80
Objetivo: Participar das ações de Monitoramento da Rede de Atendimento 
à Mulher e Implantação de Conselhos Municípais de Defesa de Direitos da 
Mulher e OPMs.
Origem/Destino:
Belém/Santa Barbara/Belém 06/11/2023
Belém/Benevides/Belém 07/11/2023
Belém/Marituba/Belém 08/11/2023
Belém/Marituba/Belém 09/11/2023
Belém/Ananindeua/Belém 10/11/2023
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1005040
PORTARIA Nº 196/2023-SEMU, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1229428, de 27 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a colaboradora eventual a se deslocar, no período de 13 a 
15/11/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Clea Dias Gomes CPF: 147.189.792-34
Objetivo: Implantação de Organismos de Políticas para Mulheres, Conselho 
Municipal dos Direitos das Mulheres no município de Muaná.
Origem/Destino: Belém/Muaná/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias à colaboradora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1005041
PORTARIA Nº 197/2023-SEMU, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1244760, de 01 de novembro de 
2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 06 a 12/11/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidora: Marcia Andreia Jorge de Lima, Coordenadora, CPF: 425.095.202-00
Objetivo: Realizar ações de Implantação de Organismos de Políticas para 
Mulheres, Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres e Monitoramento 
da Rede de serviços de atendimento à mulher nos municípios de Santa 
Luzia do Pará, Tracuateua, Augusto Correa e Bragança
Origem/Destino: Belém/Santa Luzia do Pará/Tracuateua/Augusto Correa/
Bragança/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6.½ (seis e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1005042
PORTARIA Nº 198/2023-SEMU, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1244741, de 01 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 06 a 12/11/2023, 
conforme infomações abaixo:

Servidora: Telma Maria Medeiros de Lima, Assistente Social, CPF: 
425.650.572-53
Objetivo: Realizar ações de Implantação de Organismos de Políticas para 
Mulheres, Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres e Monitoramento 
da Rede de serviços de atendimento à mulher nos municípios de Santa 
Luzia do Pará, Tracuateua, Augusto Correa e Bragança
Origem/Destino: Belém/Santa Luzia do Pará/Tracuateua/Augusto Correa/
Bragança/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6.½ (seis e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1005043
PORTARIA Nº 200/2023-SEMU, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1226431, de 26 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a colaboradora eventual a se deslocar, no período de 06 a 
12/11/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Clea Dias Gomes, membro do Conselho Estadual das Mulhe-
res, CPF: 147.189.792-34
Objetivo: Realizar a Ação Implantação de Conselhos Municipais de Defesa 
dos Direitos da Mulher e Organismo Municipal de Política para Mulheres e 
Monitoramento da Rede de serviços de atendimento a mulher/ PPA 2023 
nos municípios de Afuá e Chaves.
Origem/Destino: Belém/Macapá/Afuá/Chaves/Afuá/Macapá/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6.½ (seis e meia) 
diárias à colaboradora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1005196
PORTARIA Nº 199/2023-SEMU, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1238052, de 06 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a Colaboradora Eventual a se deslocar no período de 06 a 
12/11/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Elisangela do Socorro Pinto Ribeiro, membro do Conselho 
estadual das Mulheres, CPF: 607138792-20
Objetivo: Participar da Ação Implantação de Conselhos Municipais de De-
fesa dos Direitos da Mulher, Organismo Municipal de Política para Mulheres 
e Monitoramento da Rede de Serviços/ PPA 2023 nos municípios de Santa 
Luzia, Tracuateua, Bragança e Augusto Correa
Origem/Destino: Belém/Santa Luzia do Pará/Tracuateua/Augusto Correa e 
Bragança/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6.½ (seis e meia) 
diárias à colaboradora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1005197
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

Portaria nº229/2023 - DAF/SEDEME, 06 de novembro de 2023
RESOLVE:
Conceder 01 (uma) diária complementar ao servidor Carlos Augusto de 
Paiva Ledo, matrícula nº 57195771, ocupante do cargo de Secretário Ad-
junto, no dia 28/10/2023, conforme o processo nº 2023/1210026.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº230/2023-DAF/SEDEME, 06 de novembro de 2023
Nome:Carlos Augusto De Paiva Ledo/Matricula:nº 57195771/Cargo:Secretá-
rio Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia/Origem:Be-
lém-PA/Destino:Barcarena-PA/Periodo:09/11/2023/Diaria:0,5 (meia)/Objeti-
vo:Participar da Cerimônia de Inauguração da GEN FERTILIZANTES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1005629
.

FÉRIAS
.

Portaria nº182/2023-GGA/SEDEME, 31 de outubro de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023..
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1082531;
RESOLVE:
CONCEDER 26 (vinte e seis) dias consecutivos de férias residuais à ser-
vidora LUZIANE SENA ABREU, identificação funcional nº 5946200, para o 
intervalo de 04/12/2023 a 29/12/2023, referente ao período aquisitivo de 


